*De Principijs seu Assertionibus Aduersarij, quas ponit ad
refellenda alia tria mea argumenta.*

305 **P**rima Assertio habetur num. 69. Est autem, in-
quit, hac de re nostra haec sententia: per prestationem
votis

Votorum substantialium statim vouentem in potestatem Ecclesiae una cum proprietate & dominio rerum temporalium perpetuo transire sine ullâ hoc specialiter sancienti Ecclesia constitutione, ex naturâ quasi & votorum qualitate. habemus huius sententie Assertorem Bartol. in Authent. ingressi n. 2. C. de S.S. Eccles.

Secunda Assertio est num. 74. est ergo, inquit, ea 205 nostra sententia. non iure Ecclesiastico priuari dominio religiosum: nam etiam priuari demum per emissionem votorum: nec, nisi inepte, votorum solemnitate: Sed priuari iure Ciuii canonizato in cap quia ingredientibus.

Examinemus tantis per hæc Aduersarij principia, ut videamus, num illi deseruant ad soluendas meas rationes.

Primò. Noto utrobique dici ab Aduersario 207 suam esse sententiam. Itaque si ostendero, hæc principia inter se pugnare; non poterit negare, se in hac re pugnantia lentire.

Secundò. Quæro ab illo. quid sibi velit cum 208 dicit. num. 69. vouentem transire statim in potestatem Abbatis ex naturâ quasi & votorum qualitatibus cur apponitur illud Quasi? an ut significet, istum transitum non esse de essentia votorum, sed quasi essentia? An ut significet, non esse essentiam, sed solùm proprietatem quarto modo votorum, quæ conueniat omni. soli, & semper si hoc vult; perinde est in nostro proposito, ac si esset de essentia. An, ut indicet, esse solùm qualitatem accidentalem votorum, & aliquid extrinsecum superadditum, quod possit adesse, & abesse absque corruptione votorum substantialium Religiosorum? Si hoc

S 4

vult;

vult ; non dissentio. Ego quoque idem assero. Sed tunc illi difficile erit explicare, quid sit istud extrinsecè superadditum, per quod vota religiosa faciant transire vouentem in potestatem Abbatis cum ammissione omnis dominij , nisi forte dicat esse Constitutionem humanam , ut videtur velle, ab Ecclesia canonizatam. quod si fateatur ; non facile respondebit ad mea argumenta.

209 Tertiò interrogo, quo modo non pugnant inter se hæc duo? per præstationem votorum statim vounens transit in potestatem Ecclesia cum proprietate & dominio. &c, vounens non priuatur dominio per emissionem votorum. An forte sunt quid diuersum votorum præstatio & emissio? Item illa: vounens transit in potestatem Ecclesia cum proprietate & dominio ex natura votorum sine ullâ hoc specialiter sanciente Ecclesia Constitutione. &c, vounens priuatur dominio, Iure Ciuii canonizato in cap quia ingredientibus. Qui textus Auctoritatem habet à S. GREGORIO MAGNO, & consequenter ex Constitutione Ecclesiæ.

210 Quarò scire aueo, An putet, Imperatores & Laicas potestates potuisse legem condere habentem vim obligandi religiosos, & efficiendi illos incapaces dominij sine Auctoritate Ecclesiæ? si affirmerit, toro cœlo errat. si neget: qua ratione asserit, vouentem transire in potestatem Ecclesia cum proprietate & dominio ex Iure Ciuii canonizato in cap. quia Ingredientibus quod est eiusdem Ecclesiæ? si enim hanc canonizationem auferas; nullam vim ad hoc habebit! ex Imperialis.

211 Quintò, Cupio mihi explicari; cur non nisi iuscepte dicatur

dicatur num. 74. *religiosos priuari dominio, votorum solemnitate?* Evidem nullum haec tenus Doctorem inueni præter te, qui non dicat, *Religiosos priuari dominio, per vota solemnia cerre, si votum solemnne hanc vim habet, non habet quâ votum, sed quâ solemnne est, ergo forma vel ratio formalis, per quam hanc vim habet, est solemnitas.*

Sexto. In supradictis Assertionibus Aduersarij²¹² habeo alias difficultates. Prima est, quâ fieri possit, ut *vouens transeat in potestatem Ecclesie cum proprietate & dominio per prestationem votorum substantialium, ex naturâ ipsorum votorum, cum antiqui Religiōsi essent substantialiter Religiōsi: & tamē retinerent dominium?* & in Societate ex definitione Sedis Apostolicæ aliqua vota religiosa substantialia non habeant vim priuandi dominiorū ad hoc argumentum erat respondendum: & non vagandum per auia & deuia. Secunda difficultas est, *Quâ fieri possit, ut sine sanciente Ecclesie Constitutione habeant vim vota priuandi dominio:* cum communis Doctorum sententia sit, hanc vim priuandi habere solūm vota solemnia? Et solemnitas hæc sit ex solâ Ecclesie Constitutione inuenta, ut fusè probauit in II. Parte? Tertia difficultas est, quomodo *non priuetur dominio Religiosus iure Ecclesiastico: cum omnes Doctores dicant, priuari ex vi textus in cap. quia ingredientibus.* quod est Ius Canonicum & Ecclesiasticum? Sed hæc satis sint de duabus hisce Assertionibus, & Principijs Aduersarij, ex quibus apparet, non posse solui tria illa mea argumenta posita num. 193. 194. 195. quoniā

S § reue-

revera essentia status Religiosi à CHRISTO instituti non includit dominij incapacitatē: neque hæc est coæua Religiosæ Paupertati: sed habetur solum ex Ecclesiæ Constitutione. Persequamur reliqua, quæ subnectit. & videamus, vtrum expisci possimus aliquid quod eruditorum gustui, ac palato sapiat.

Expenduntur quadam Aduersarij. Argumenta & Responsiones à num. 69. usque ad 77.

214 Primò num. 69. ex doctrinâ Bartoli afferit, per ingressum in Monasterium, sine nouâ apprehensione Monasterium omnium bonorum possessionem & dominium acquirere.

Respondeo hoc esse verum per ingressum cum effectu, hoc est, per emissionem professionis & votorum solemnium. verba. n. cum effectu sunt accipienda. l. si per alium §. docere. ff. ne quis eum quin Ius vocat. est, vi exim. l. i. §. hac verba ff. ne vis fiat. &c. Scholares Societatis non emittunt professionem, sed vota simplicia.

215 Secundò, multis Doctorum testimoniis relatis probat, ingressos monasteria, capite minui, & mori ciuiliter.

Respondeo. hæc esse vera de ingressis cum effectu, & professis solemniter, & stando in Iure communio. quo in hac parte Societas respectu Scholarium non regitur.

216 Tertiò. impugnat meam sententiam, vbi dico, Ecclesiam adiunxisse votō illam vim priuandi omni

omni Iure & dominio. quia Baldus. Rimini. Jun. Me-
noc. & D. Mart. doceant ingredientes Monasteria priuari
dominio per primum ingressum. non tantum per eum,
qui fit per Professionem. Respondeo, hanc do-
ctrinam non admitti à multis alijs, præsertim
post Concil. Trid. Sess. 25. de Regul. c. 16. & licet hoc
esset verum; primus Ingressus non posset habere
illam vim, nisi ab Ecclesiæ Auctoritate.

Ad confirmationem, qua dicit, hanc ipsam sen-
tentiam Baldi &c. necessario amplecti debere illos, qui au-
sumant. Si Pater Filio sub cōditione si sine liberis decesse-
rit, fratrem substituerit, institutus vero post ingressum in
Monasterium intra annum probationis adhuc Nouitius
decesserit. bona acquiri monasterio excluso substituto. Vel
venientibus ab intestato. Respondeo, hanc doctrinā
de exclusione substituti, &c. in isto casu non ad-
mitti communiter à Doctoribus. Vide Sanchez in
Decal lib. 7. c. 3. num. 92. Vbi pluribus etiam docet,
dominium rerum Nouitij non transire in Mona-
sterium ullo modo, nec irreuocabiliter, nec reuo-
cabiliter, nisi cum certis limitationibus, quæ in
casu nostro non militant.

Quartò. Ad impugnationem cuiusdam mei²¹⁷
argumenti desumpti ex voto Castitatis, cum quo
stat Ius in corpus coniugis post consummatum
Matrimonium, Aduersarius dicit esse ineptam obie-
ctionem. Sed cur quæso inepta dicitur? contendebā,
non esse de essentia Religiosæ Paupertatis aufer-
re Ius & dominium radicale respectu bonorum
temporalium: sed solum usum. demonstravi hoc
à pari in religiosa Castitate, quæ stat cum Iure in
corpus

corpus coniugis, quam paritatem approbat Ema-
Rodriuez, Vasquez, Suarez, Sanchez, alijque plu-
res. quid solidi opponi potest? Respondet, non
esse mirum, quod ius in corpus coniugis maneat
cum voto castitatis, quia matrimonium consumma-
tum est indissoluble. Sed hoc est nugari: si esen-
tia religiosæ Castitatis non excludit ius in corpus
coniugis, cur votum Paupertatis excludit ius &
dominium bonorum.

218 Quintò, num. 75. infert. quantum ad priua-
tionem dominij attinet, frustra me distinguere inter vota
solenia & simplicia substantialia Religionis, propriè dicta,
frustra etiam me sepiissimè monere, Religiosos primorum
secularum fuisse verè & propriè Religiosos, & nihilomi-
nis capaces dominij: & falsò præterea à me asseri, vota
Scholarium se habere instar mere simplicium. quoniam
in Consultatione num. 57. habere effectum votorum so-
lemnium dixi. Sed sanè hæc omnia sua sponte ca-
dunt, ut patet ex dictis. Quod dicit num. 57. me
concessisse, vota simplicia habere effectum votorum so-
lemnium; respectu abdicationis dominij; falsò di-
cit. quia illud affirmo non de votis simplicibus
Scholarium, sed Coadiutorum formatorum.

219 Sextò num. 75. extremo ait, me petere princi-
pium, quando assero, Scholares per vota non priuari do-
minio: & reddo rationem: quia hunc effectum pri-
uandi dominio habent vota solùm ex constitu-
tione Ecclesiæ, cui non placuit eandem vim an-
nectere votis Scholasticorum. Pro me cupio re-
spondere à Dialecticis, qui probè norunt, tunc el-
se petitionem principij, quando redditur pro

F. 25-

Ratione id, quod dicitur in Conclusione. Conclusio mea est: Scholastici Societatis per votorum emissionem non priuantur dominio. Peterem opinor principium, si responderem. Non priuantur dominio, quia per votorum emissionem non priuantur dominio. Sed cum respondeam, Non priuantur dominio, quia vota non habent hanc vim ex naturâ suâ: sed solum ex Constitutione Ecclesiae; cui non placuit hanc vim annexere votus Scholasticorum; ecquis alius dicere queat, me petere principium, nisi tu, cuius Epopsi s non solum est acephala, sed etiam apus?

Postremò obijcit, votum simplex Castitatis Scholarium invalidare contractum matrimonij, & habere vim voti solemnis. ergo etiam votum Paupertatis reddit Scholasticum incapacem dominij. Et quia ego respondi, afferendo disparitatem ex eo, quod Ecclesia non adiunxit illi voto simplici Paupertatis istam vim priuandi dominio (quæ certè est vnica ratio & à priori in hac materia.) Rursus dicit, me petere principium. Itaque non est opus aliâ solutione, quam allatâ de petitione principij. Et licet mihi per EPOPTAM illam hîc non repetere, ut faltem hæc confutatio, quæ ex EPOPTÆ sententiâ tam crebro petit principium, tandem aliquando inueniat etiam finem.

F. CON-

V. Confutationem Argumenti ex Refutatione omnium
Obiectionum nullam esse demonstratur.

221 **Q**uintum argumentum, quo in Consultatione ostendebam, Titulum per vota simplicia non confirmasse testamentum factum ante ingressum, nec suorum bonorum dominium transmisso in Caium, ducebatur ex Refutatione omnium Obiectionum, quæ allatae fuerant in illo Scripto, quod reiiciebam. Cum autem per occasionem respondendi ad Argumenta Aduersarij in EPOPSI repetita & ad Confutationes Rationum mearum, ostenderim, quæm inanes fuerint Aduersarij conatus in meis refellendis; in præsentia non est mihi consilium eadem repetere: hoc tantum ago, ut demonstrem, multa esse à me adducta argumenta in Consultatione, ad quæ Author EOPSEOS ne verbo quidem respondere voluit. ex quo non vana coniectura est, minimè potuisse. Illa igitur h̄ic enumerabo sub hoc titulo *Quinta Confutationis*. qui titulus propterea rectius dicendus fuerat, *Quinta Non Confutatio*. Sed quādo rem tenemus; de titulo solliciti ne simus.

222 Primo. Ostendi, textus varios Confutationum Societatis & duarum Bullarum GREGORII XIII. de retentione dominij post vota nullo modo explicari posse de *dominio in communi*. Aduersarius tantum abest, ut hoc argumentum refellat; ut potius accuratissimè in EPOPSI principali suo arguento quinto ex sententia Mandosij, Eman. Rodri-

Rodriguez & Romani Haſſ contendat, Scholares non
retinere dominium in communi, sed omne Ius bonorum
Collegiorum Societatis esse penes Præpositum
Generalem.

Secundò. Eosdem textus probavi, non posse²²³
intelligi de dominio particulari paſſuо. Aduersarius
omnes meas rationes dissimulat.

Tertiò. Dixi, acceptionem illam vocis dominij,²²⁴
ut significet capacitatem & potentiam paſſuam ad
recipienda bona relictā in sēculo, esse omnino
nouam, & omnibus Doctorib⁹ incognitam, qui
nomine dominij semper intellexerunt ius & facul-
tatem actiuam disponendi de re aliqua per l. in rem
actio. ff. de rei vindic. l. si quis vi. §. differentia vbi. Bart. &
DD. ff. de acquir. poss. ff. Ille pro suā potestate, existi-
mauit fortasse, sibilicere abuti vocabulis, mea-
que obiectioni silentio satisfecit.

Quartò: Adduxi compluta Decreta septem²²⁵
Congregationum generalium, in quibus grauissi-
mi Patres à totâ Societate electi, supponerunt,
post vota simplicia retineri dominium actiuam
particulare. Hoc ille argumentum tacitus omni-
nō præteriit, ratus ni fallor abundè se respondisse,
quod alicubi dixerit, in Societate esse abusum
intolerandum retentionem dominij indistincte omnibus
concessam.

Quintò. Respondi, omnes Doctores, quos ci-²²⁶
tat, affirmantes, per ingressum Religionis, per vo-
ta substantialia, mori ciuiliter, transire vouentem
cum proprietate & dominio in potestatem Ec-
clesiæ, confirmari testamenta, bona hæreditaria
trans-

transmitti in hæredes &c. esse intelligendos de ingressu Religionis cum effectu, id est per professionem, & de Votis solemnibus, & stando in Iure communi; Scholares autem nondum esse ingressos cu effectu: corundem vota esse simplicia: eos denique non regulari, hac in re, Iure communi: sed statutis peculiaribus ab APOSTOLICA SEDE approbatis & declaratis, etiam cum derogatione Iuris communis. Ille ad hæc omnia obfirmatetur.

227 Sextò Docui, Monachos primorum sæculorū fuisse verè ac propriè Religiosos: & tamen non caruisse dominio actiuo particulari illiusq; capaces fuisse, sicut & testandi, & vt hæredes instituerentur: ac proinde statum Religiosum à CHRISTO institutum non includere essentialiter incapacitatem dominij. Ille hæc omnia soluisse se putat dicendo, *frustra hoc à me moueri.*

228 Septimò. Adduxi verba Cōcilij Lugdunensis primi celebrati anno 570. quibus decernuntur aliqua in favorem vltimarum voluntatum Religiosorum: sicut etiam duos textus Legum Imperialium in eandem sententiam. Ille Concilij Lugdunensis neminit quidem: Leges autem Imperiales ut supra diximus, in longè alienum à meā mente sensum detorquet.

229 Octauò. Probani, hanc solemnitatem, & effectum, vel potius vim, voti Paupertatis religiosæ, vt inducat incapacitatem dominij, esse ex sola Ecclesiæ constitutione inuentam: & consequenter posse Ecclesiam hanc vim alicui voto Paupertatis

tatis non adiunxisse. Ille positis duobus illis admirabilibus principijs seu Assertionib~~s~~ supra explicatis, meam hanc rationem pedibus trahit.

Non~~o~~. Docui ex sententia *Caietani* 2.2.q.38.art.230
⁊ posse Ecclesiam admittere statum aliquem mācipantem hominem ad diuinum cultum & religiosa opera cum voto simplici: ut si Ecclesia instiueret, quod in sacro Ordine & Religione aliquā simplex votum fieret, & hoc ipsum conseruaui authoritate *SIXTI QUINTI*, qui declarauit substantiam Religionis regulariter consistere in votis solemnibus. At posse summum Pontificem aliter statuere. Ille, ac si hæc testimonia sumpta essent de triuio, ne verbo quidem dignatur.

Decim~~o~~. Respondi, falsum esse, statum Religio 231
sum consistere in identitate & inuariabili substanciali votorum solemnium, nec ullum esse posse Religiosum, qui per vota non destituatur dominio & illius capacitate. & probauit. quia *PIVS QUINTVS* in quadam sua Constitutione declarauit Societatem, etiam quo ad Scholasticos, esse Religionem mendicantem: & *GREGORIVS XIII.* definiuit posse stare cum substanciali voto Paupertatis, rerum dominium. Ille solita dissimulatione, & taciturnitate hæc omnia soluit.

Vndecim~~o~~. Docui pariter, priuationem v̄lus 232
bonorum propriorum cum radicali dominio corundem, non inferre statum diuitiarum directe contrarium Paupertati, si talis priuatio v̄lus sit perpetua, & maximè, si illo v̄lu priuati, teneantur se exuere etiam dominio, omni momento ad nut-

T
iūm

tum Superioris, quales sunt omnes Scholares Societatis: & non illi, qui existunt sub curâ Tutori & ratio erat, quia diuitiae non tam expertenda sunt propter dominium, quam propter usum. Ille hanc distinctionem & rationem penitus dissimulat.

233 Duodecimò. Ostendi, nullarum virium esse argumentum, quo asserebat Aduersarius, non opponere paupertati Religiosa usum bonorum temporalium, sed dominium. ideoq; licet Scholares careant usu, non possedit pauperes, quia recipiunt dominium. Reror quebam eum argumentum & dicebam, posse vitium proprietatis in Religioso stare cum carentia dominij. Vnde inferebam, doniinj carentiam vel positionem non facere ad vitium proprietatis. Ille de hoc arguento nimis subtili non laborauit.

234 Decimotertiò. Dixeram, non licere argumentari à voto solemni Paupertatis in alijs Religionibus, ad votum Scholarium, quod Aduersarius vocabat solemne ex parte ipsorum, licet non ex parte Religionis, quæ illos potest dimittere & à voto liberare; esse enim hoc aiebam argumentari à simpliciter ad secundum quid. Ille hos terminos tanquam ignotos, censuit esse non violandos; ideoque abstinuit omni responsione.

235 Decimoquartò. Adiunxi luculentissimum testimonium SACRAE ROTÆ ROMANAÆ in DECISIONE factâ in sacro illo tribunali 18. Aprilis. 1616. quo testimonio vix ullum grauius produci potest. Ille dixi ad os oppresso sit totus Harpo-

crates.

ates, egoque mihi etiam silentium indicum
puto.

SECTIO TERTIA.

*De Excommunicatione à GREGORIO XIII. latè
contra Impugnatores.*

COgit me tamen EPOPTÆ mei importuni- 236
tas adhuc pauca proloqui. In Consultatione
num. 71. ac ferè extremo, hortatus breuissimè fue-
ram Patronos Caij. & maximè Auctorem illius
scripti, quod confutaueram (quod existimarem
illo violatum esse GREGORII XIII. præceptum
in Bullâ. *Ascendente Domino.*) ut conscientiæ suæ
consulerent, seque expediri curarent quamprimum
vinculis illis, in quæ se nullâ officij necessitate co-
acti sua sponte induerant. nec verbum aliud ad-
dideram. solum particulam illius Constitutionis
transcripsisse ibidem contentus. EPOPTA, qui tā
obstinatum silentium seruauit in confutandis
quatuordecim meis rationibus, ad hæc paucula
verba ex *Harpocrate fit Lynceus*, & introspicit meæ
mentis penetralia, & quasi reperisset in ijsdem
verbis validissimum argumentum, totis viribus,
summo conatu hanc meam (vt ille appellat ani-
maduersionem, ego Christianam admonitio-
nem) sub incudem vocat, & confutare aggreditur his
argumentis.

Primò. De mente & genuino sensu Constitutionis etiā 237
acerrimè disputare licet: modo sit disputatio, quā nec im-
pugnat, nec contradicitur ipsa Sacra Religio. ergo de
mente,